Rubrica. De clericis non residentibus

Preterea in constitutione que incipit *ad dilatacionem etc.* in titulo *de clericis non residentibus*, sacra approbante sinodo declaramus quod tempus ad conferendum, instituendum, eligendum et presentandum ad beneficia, de quibus in dicta constitutione cauetur, currat postquam ad eorum notitiam huiusmodi uacatio peuenerit ad quos beneficiorum ipsorum callatio, institutio, electio et presentatio pertinent de consuetudine uel de iure.

Rubrica. De prebendis

Quoniam multitudo infinita que honestatem non habet est ecclesiis honorosa. idcirco sancti patres primo et postea reuerendus pater et dominus dominus frater Guillelmus episcopus Sabinensis, legatus apostolice sedis in regnis et terris dominio illustrissimi regis castelle subiectis, prouide ordinarunt in nuaquaque ecclesia certum fore instituendum numerum clericorum et quod prelati tot promouerent ad titulos ecclesiarum quot comode de bonis earum ualeant sustentari, certas penas in dictis constitutionibus super hoc factis dictus legatus transgressoribus imponendo, si prelati plures clericos ad titulos ecclesiarum ducerent ordinandos quam de earum facultatibus possent utiliter sustentari. Idcirco sacra sinodo approbante statuimus ut in qualibet ecclesia nostre diocesis sit certus numerus clericorum prout in ordinatione per nos facta in quadam matricula nostri sigilli appensione munita copiosius continetur, quam in sacrario nostre ecclesie deponi et custodiri mandauimus.

8 v | Volentes quod in ecclesiis in quibus sunt plures clerice prebendati seu plures portiones quam in nostra matricula ordinauimus ibidem esse, nullus omnino ad aliquem sacrum ordinem promoueatur ad earumdem ecclesiarum titulos donec de ibidem beneficiatis existentibus tot decedant uel beneficiis careant quot ad numerum per nos restrictum

otra nuestro sínodo. Et esto so la pena de los veynte mrs contenida en la dicha constitución a cada vno de presentar a nos o aquellos que por nos fueren o estudiaren en el sínodo.

De cómo cada vn clérigo en su orden deue servir la iglesia, a las dichas constituciones sobre dichas fue annadido.

Porque nos fue dicho por omes dignos de creer que nascían muchas dubdas et contiendas entre los clérigos de la nuestra diócesis que pertenescen de saber al officio de cada vno dellos, por ende declaramos qual es el officio que cada vno ha de facer en seruicio de las iglesias.

T.º del officio de los graderos.

Los graderos tenemos por bien, segund los santos padres ordenaron, que tangan las campanas de las iglesias e abran e cierran las puertas dellas por mandado del sacristan o del que touiere el thesoro de las dichas iglesias e trayan agua e vino e lumbre a la dicha iglesia e enciendan las lánparas e lean las lecciones e canten los ynos e los responsos e las otras cosas que fueren de cantar en las iglesias e rezen los psalmos con los otros clérigos e lieuen los cirios ante el preste e el diacono, lieue la candela, e tanga la campanilla quando fueren comulgar e ayuden a dezir las missas a los clérigos.

Del officio de los subdiáconos.

| Otrósi los subdiáconos digan las epistolas et lauen por sus manos 25 v
propias los corporales e las pahnnas de los altares en que se enbueluen los corporales, e lauen los en el río, et si non ouiere río lauen los en otra agua linpia, e aquella agua en que los lauaren echen lo en la pila del bautizar o en la pecina, quando dixieren las missas cantadas presente[n] el calice e la ostia e el vino al preste e leuanten los cantos.

Del officio de los diáconos.

Los diáconos lean el euangelio e ministren el altar al preste quando dixiere la missa.

Del officio de los prestes.

Los prestes digan las misas e bautizen e oyan de penitencia, comulguen e oleen e den el sacramento del matrimonio e sotierren los

perueniatur. In ecclesiis uero in quibus non sunt tot clerici prebendati seu portiones quot in dicta nostra matricula continentur, uolumus ut tot ad ecclesiarum titulos ordinentur quot ad numerum dictum implendum sufficere dinoscuntur. Precipimus insuper quod fructus redditus et proventus in qualibet ecclesia nostre diocesis ad clericos beneficiatos pertinentes in eisdem ecclesiis modo qui sequitur inter eos distribuantur et diuidantur, uidelicet quod curatus unam et dimidiam, presbiter unam, diachonus dimidiam, subdiachonus quartam, in minoribus ordinibus constitutus sextam portionem percipiat et habeat in eisdem.

Rubrica. De decimis.

Lites que ex diuersis usibus consuetudinibus et prescriptionibus super perceptionibus decimarum inter nostros subditos oriuntur et oriri possunt in posterum sopire ac ipsis pacem et quietem preponere in quantum cum deo possumus cupientes, statuimus sacra synodo approbare quod de cetero decime prediales illis ecclesiis presententur ex integro in quarum parrochiis et terminis predia ipsa consistant. in locis autem quorum ecclesie et earum clerici et rectores usu uel consuetudine uel prescriptione a parrochianis suis percipiunt integre decimas prediales etiam de prediis que in alienis parrochiis seu terminis parrochiarum consistunt sic duximus statuendum quod ecclesie in quarum parrochiis morantur parrochiani medietatem decime fructuum que proueniunt ex prediis siue terminis aliarum ecclesiarum percipiant, aliam uero medietatem ipsis ecclesiis in quarum parrochiis siue terminis sunt predia situata dicti parrochiani tradere teneantur. Hoc autem inter parrochias que terminos contiguos habent uolumus obseruari. Quod si parrochie seu earum termini contigua non fuerint et inter ipsa fuerit alia parrochia seu parrochialis terminus intermedius quelibet ecclesia fructuum prediorum sue parrochie siue termini integre percipiat decimas memoratas. Et ut non possit in dubium reuocari cui ecclesie et de quibus prediis decime debeantur mandamus quod parrochie siue termini qui non sunt actenus limitati per certos probos uiros, a nobis super hoc deputandus, prout expidire uiderint limetentur.